Копия Дело№1-472/19

16RS0050-01-2019-006271-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 сентября 2019 года г.Казань 

Приволжский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Гуманова А.А. 

подсудимого ФИО1, 

защитника Акмановой З.Р. 

представившей удостоверение №, и ордер №

при секретаре-помощнике председателя суда Делишевой Э.Р. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, , 

родившегося ДД.ММ.ГГГГг. в 

<

адрес>,

гражданина РФ, образование среднее специальное, 

не женатого, не работающего, проживающего 

в 

<

адрес>,

не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

Подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ посредством сети Интернет заказал у неустановленного лица наркотическое средство, перечислив за него 7000 рублей. В этот же день, не позднее 14 часов 15 минут, получив сообщение о месте нахождения - в лесном массиве недалеко от 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство, и незаконно хранил его без цели сбыта. При выходе из лесного массива примерно в 14 часов 15 минут при задержании сотрудниками полиции ФИО1, выбросил на землю сверток с наркотическим средством. При осмотре указанного места происшествия был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством- «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 4,8 грамма, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1, свою вину в содеянном признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он через приложение заказал в интернет-магазине наркотическое средство для собственного потребления, перечислив за него 7000 рублей. Получив сообщение о нахождении наркотического средства, приехал на 

<

адрес>, далее направился в лесопосадку, где, по координатам, нашел сверток с наркотическим средством, обмотанный в синюю изоленту. На обратном пути, выйдя из лесопосадки, увидел сотрудников полиции и выбросил сверток на землю. Прибывшая оперативно-следственная группа, в присутствии понятых, изъяла пакет с наркотическим средством с земли.

Суд считает, что вина ФИО1, в содеянном установлена следующими доказательствами:

При осмотре места происшествия- участка местности у лесного массива вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета, о чем свидетельствует протокол( л.д.10-11).

В ходе личного досмотра (л.д.7) ФИО1, изъят сотовый телефон «iPhone 5s».

Из показаний свидетелей ФИО2 (л.д.65-66), и ФИО3 (63-64), данных ими на предварительном следствии, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов они, в качестве понятых, присутствовали при осмотре участка местности недалеко от 

<

адрес>. При этом был обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета.

При исследовании обнаруженного порошкообразного вещества бежевого цвета масса его составила 4,8грамма (л.д.15).

По заключению эксперта (л.д.18-20), представленное на исследование вещество является наркотическим средством- «мефедрон (4-метилметкатинон)». 

Таким образом показания ФИО1, согласуются с другими доказательствами по делу, что свидетельствует о доказанности его вины в содеянном. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1, совершил тяжкое преступление, не судим, как смягчающее ответственность обстоятельство признание вины в содеянном, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304,307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, обязав ФИО1, в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении при вступлении приговора суда в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОП №10 «Промышленный» УМВД России по г.Казани: пакет с наркотическим средством массой 4,72гр. – уничтожить; мобильный телефон «iPhone 5s»- возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: